АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  10.05.2023 № 359
г. Малая Вишера

О внесении изменений в
административный регла-
мент по предоставлению
муниципальной услуги
«Зачисление в образова-
тельную организацию»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Административный регламент по предоставлению

муниципальной услуги «Зачисление в образовательную организацию»,

утвержденный постановлением Администрации муниципального района от

24.03.2021 № 362:

1.1. Заменить в п. 1.1 абзац «Проживающие в одной семье и имеющие

общее место жительства дети имеют право преимущественного приема на

обучение по образовательным программам начального общего образования в

муниципальные образовательные организации, в которых обучаются их братья

и (или) сестры.» на абзац «Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный)

или находящийся под опекой или попечительством в семье, включая приемную

семью, имеет право преимущественного приема на обучение по основным

общеобразовательным программам в муниципальную образовательную

организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и

неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами

(попечителями) которых являются родители (законные представители) этого

ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых

являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев,

предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от

29 декабря 2012 года № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации.»

Изложить пункт 2.3.1 раздела 2.3 в следующей редакции:

«2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является:

зачисление на обучение в муниципальную образовательную организацию;

отказ в приеме на обучение в муниципальную образовательную

организацию;

решение об отказе в рассмотрении документов»;

1.2. Заменить в подпункте 2.4.1 слова «1 апреля текущего года» на «не

позднее 1 апреля текущего года»;

1.3. Изложить подпункт 2.6.2 в редакции:

2

«2.6.2. Вместе с заявлением представляются следующие документы:

копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя) ребенка или поступающего;

копии документов, подтверждающих право внеочередного,

первоочередного приема на обучение по основным общеобразовательным

программам или преимущественного приема на обучение по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования;

копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при

наличии).

При приеме на обучение по образовательным программам среднего

общего образования представляется аттестат об основном общем образовании,

выданный в установленном порядке.

Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно

предъявляет(ют) документ, подтверждающий родство заявителя(ей) (или

законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право

ребенка на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы

представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном

порядке переводом на русский язык.

1.4. Дополнить подпункт 2.8.1 абзацем следующего содержания

«предоставления на бумажном носителе документов и информации,

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом

7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за

исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы, либо их

изъятие является необходимым условием предоставления государственной или

муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными

законами».

1.5. Изложить подпункт 3.2.1 в редакции:

«3.2.1. Заявление и документы для приема на обучение подаются одним

из следующих способов:

в электронном формате посредством единого портала;

 с использованием функционала (сервисов) регионального портала;

через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом

с уведомлением о вручении;

лично в муниципальную образовательную организацию или через МФЦ.

Общеобразовательная организация осуществляет проверку достоверности

сведений, указанных в заявлении о приеме на обучение, и соответствия

действительности поданных электронных образов документов. При проведении

указанной проверки общеобразовательная организация вправе обращаться к

соответствующим государственным информационным системам, в

государственные (муниципальные) органы и организации»;

1.6. Изложить 5.2 в редакции

«5.2.1. Заявители могут обжаловать решения и действия (бездействие),

принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги:

3

Жалоба на решения и действия (бездействие) сотрудников МОУ подается

руководителю этого МОУ.

Жалоба на решения и действия (бездействие) руководителя МОУ

подается председателю комитета.

Жалоба на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подается

руководителю этого МФЦ.

Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ подается в орган

исполнительной власти Новгородской области, осуществляющий функции и

полномочия учредителя МФЦ.

5.2.2. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из

следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в

результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата

заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными

правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.

Не позднее дня, следующего за днем принятия указанных решений,

заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы»

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение».

Глава администрации  Н.А.Маслов